​

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE LETRAS

EDITAL PARA SELEÇÃO DE DISCENTES VOLUNTÁRIOS PARA ATUAREM
COMO MONITORES DO PROJETO DE EXTENSÃO “LABORATÓRIO DE
FORMAÇÃO DE PROFESSORES E TECNOLOGIAS DIGITAIS -
L@BLÍNGU@S GLE/UFF” – Nº 02 DE 2025

O Departamento de Letras Estrangeiras Modernas torna público o edital

para monitores para atuação em laboratório de tecnologias digitais como parte
do projeto de extensão “Laboratório de Formação de Professores e Tecnologias
Digitais - L@blíngu@s - GLE/UFF”.

1. DA IDENTIFICAÇÃO

Instituto de Letras - Departamento de Letras Estrangeiras Modernas – GLE
Área e local de atuação: Laboratório de Formação de Professores e Tecnologias
Digitais - L@bLínguas-GLE/UFF
Vagas oferecidas: 3

2. DAS ATRIBUIÇÕES DA VAGA

●​ Auxiliar professores e alunos na utilização dos equipamentos do
laboratório (notebooks, tablets, quadro interativo, etc.);

●​ Zelar pelo bom uso dos equipamentos do laboratório durante as
atividades acadêmicas;

●​ Conferir e guardar os equipamentos após seu uso.

Carga horária: 20 horas semanais a serem combinadas com a coordenação do
projeto.

2. DAS INSCRIÇÕES

A inscrição deverá ser realizada no período de: 08/05/2025 a 23/05/2025 (até às
23:59), através do link: https://forms.gle/S5vQm1ivX6b59HQ96

https://forms.gle/S5vQm1ivX6b59HQ96

​

O candidato deverá obrigatoriamente preencher o formulário com as seguintes
informações e anexos:
2.1 – Histórico escolar, curriculum vitae (CV) e/ou Lattes. O CV/lattes deve
conter no máximo 2 páginas e ênfase nas atividades relativas ao uso de
tecnologias digitais para o ensino/aprendizagem de línguas.
2.2 – O e-mail id.uff do/a aluno/a será usado para toda a comunicação durante o
processo seletivo, inclusive para agendamentos da entrevista, prova prática e
eventuais avisos. O gerenciamento da caixa do e-mail iduff utilizado pelo/a
aluno/a para contato é de inteira responsabilidade do/a candidato/a.

3. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

●​ Ser aluno da UFF regularmente inscrito em curso de graduação ou
pós-graduação (com matrícula ativa);

●​ Ter conhecimentos básicos de tecnologias digitais (dispositivos e
aplicativos);

●​ Ter disponibilidade de 20 horas semanais para atuação no laboratório,
auxiliando docentes na utilização de equipamentos e softwares para suas
aulas, reuniões de orientação e formação para este fim, participação em
atividades do projeto de extensão e confecção de materiais  para
divulgação das atividades do Laboratório em mídias sociais;

●​ Participar, sempre que possível, das oficinas e minicursos oferecidos pelo
projeto.

4. DAS AVALIAÇÕES

4.1- Análise de currículo e histórico – 10pts
4.2 – Entrevista presencial e prova prática realizada no dia 28/05/2025 em
horário a ser agendado por e-mail – 10pts cada
4.3 – A nota final será a média das três avaliações, sendo a classificação da
maior para a menor nota final obtida.
4.4 – Critérios de desempate: a) maior experiência comprovada com uso de
equipamentos eletrônicos; b) maior CR.

5. RESULTADO

O resultado das avaliações será enviado pela banca avaliadora aos candidatos e
ao GLE, por e-mail, para ampla divulgação. Os/as candidatos/as aprovados/as
serão contatados por e-mail e terão um prazo de 5 (cinco) dias corridos para o
aceite da vaga. Será considerado/a desistente o/a candidato/a que não
responder à referida mensagem no prazo e/ou não se apresentar na data e
horário agendados para o primeiro dia de atividades no GLE.

6. INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Os recursos devem ser interpostos até as 17h do dia 30 de maio de 2025.

​

7. CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste Edital serão analisados pela coordenação do projeto de
extensão.

8. CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

PERÍODO ETAPA LOCAL

08/05/2025 até
23/05/2025

Inscrições online Online, pelo formulário
disponível no item 2

24/05/2025 até
27/05/2025

Análise de curriculos Coordenação do
Lablínguas

28/05/2025 Entrevistas Presencial (Sala 322-C)

29/05/2025 Resultado final  Portal de editais da UFF
após as 18h

30/05/2025 até as 17h Interposição de
recursos

Online pelo e-mail
lablinguasgle@gmail.com

Niterói, 06 de maio de 2025.

___________________________________________
Cíntia Regina Lacerda Rabello

Coordenadora do L@bLíngu@s-GLE/UFF

____________________________________________
Eliza de Souza Silva Araújo

Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas

mailto:lablinguasgle@gmail.com

		2025-05-06T14:38:09-0300

		2025-05-06T14:41:42-0300